2	Numerator.
3	Denominator.

Hoc est, dua tertiae, idem est, ac si dicas, integrum diuisi in tres partes, sume duas. Vt, sit integrum aureus continens 27 albos, quos si diuidas in tres partes, continebit pars qualibet albos 9, quam partem si bis accipias, habes albos 18, quod idem est quod $\frac{2}{3}$ vnius aurei.

C + REGV-

ARITHMETICES
REGVLAE DE MINVTIIS TRES.

Prima.

Si Numerator denominatori æqualis fuerit, fractio valet integro, vt $\frac{2}{3}$ vnius aurei, idem sunt quod vnum aureus. Sic $\frac{4}{4}$, $\frac{5}{5}$, $\frac{6}{6}$, &c. idem sunt quod vnum integrum, à loco eius fractionis est scribenda simpliciter vnitas.

Secunda.

Si numerator maior fuerit denominatore, fractio plus valet integro, tot vnitatibus, quot numerator excedit denominatorem. Sic $\frac{3}{2}$ idem sunt quod $1\frac{1}{2}$. Duo enim in tribus habeo semel, & manet in residuo $\frac{1}{2}$. Quod hoc modo inuenitur. Diuide numeratorem per denominatorem, ac productum loco fractionis pone, vt in præcedente 3 per 2 diuisis, prouenit $1\frac{1}{2}$.

Sic $\left\{ \begin{array}{l} \frac{3}{4} \\ \frac{6}{5} \\ \frac{2}{6} \end{array} \right\}$ idē sunt $\left\{ \begin{array}{l} 1\frac{1}{2} \\ 1\frac{1}{5} \\ 1\frac{1}{6} \end{array} \right\}$ Sic $\left\{ \begin{array}{l} \frac{10}{4} \\ \frac{60}{25} \\ \frac{54}{27} \end{array} \right\}$ sunt $\left\{ \begin{array}{l} 2\frac{2}{4} \\ 2\frac{1}{5} \\ \frac{2}{3} \end{array} \right\}$

Tertia.

Si numerator minor est denominatore, minor est fractio integro, tot vnitatibus, quot numeratorem denominator excederit. Sic $\frac{1}{2}$ idem est quod dimidia pars integri, $\frac{3}{4}$ idem sunt quod tres partes integri diuisi in quatuor.

Quo-

**Quomodo cognoscendus valor fractio-
nis simplicis?**

*Multiplica integrum per Numeratorem. Pro-
ductum per Denominatorem diuide. Quotiens
fractionis valorem ostendet. Ut scire cupio, quan-
tum faciant $\frac{5}{3}$ vnius aurei. Multiplico aureum,
hoc est, 27. albos per 5, productū per 9 diuido, pro-
ueniunt 15 albi, qui idem sunt quod $\frac{5}{3}$. Sic si scire
cupias quantum sint $\frac{3}{8}$ vnius cadi seu omæ vini,
multiplica cadum, hoc est, 80 mensuras per 3, pro-
ductum diuide per 8, & proueniunt 30 mensuræ,
quaæ idem sunt quod $\frac{3}{8}$. Sic in moneta qualibet, pro
integro scribis monetæ partes. Ut pro aureis vel co-
ronatis, eorum albos, solidos vel pazenes, pro mo-
netæ valore. Rursus pro albis vel pazenis scribis eo-
rum obolos. Similiter in ponderibus, pro libra ponis
vncias aut alias eius partes.*

**DE REDVCTIONE MINVTIA-
rum ad minorem nume-
rum.**

*Vt facilius fractionis valorem inuenire possis,
commodissimum fuerit eam in minimos, quantum
sieri potest redigere numeros, quod fit hoc modo:
Principiò si numeratorem denominator bis tan-
tum continet, ita vt nihil supersit, idem valet fra-
ctio quod $\frac{1}{2}$, id est, media pars integri.*

C S 93

ARITHMETICES

	9	3	8	15	100	1
Sic	—,	—,	—,	—,	—, Idem valent quod —	
	18	6	16	30	200	2

Quod si hoc non fuerit, quære numerum aliquem qualiscunq; is fuerit, qui ambas fractionis partes exactè diuidat, ac Quotientis numeratoris erit nouus numerator, similiter quotiens denominatoris erit nouus denominator, & producta fractio erit eadem cum priore, vt $\frac{2}{5}$ per duo diuisæ, faciunt $\frac{1}{3}$, quæ rursus mediatæ, faciunt $\frac{2}{5}$, quæ per 3 diuisæ, faciunt $\frac{2}{5}$, quæ idem valent quod $\frac{2}{5}$.

Eadem ratio est in alijs exemplis. Sic $\frac{1}{1}\frac{2}{5}$ mediaæ, idem sunt quod $\frac{7}{5}$, quæ per tria diuisæ, faciunt $\frac{2}{3}$, vel simpliciter diuide $\frac{1}{1}\frac{2}{5}$ per 6, & proueniunt $\frac{2}{3}$, sic $\frac{1}{4}\frac{4}{9}$ per septem diuisæ, faciunt $\frac{2}{7}$, sic $\frac{2}{5}\frac{7}{9}$ per 9 diuisæ, faciunt $\frac{2}{7}$, sic $\frac{1}{3}\frac{1}{7}$ per 11 diuisæ, faciunt $\frac{2}{7}$.

DVABVS PROPOSITIS fractionibus vtra maior sit cognoscere.

Multiplica numeratorem unius cum denominatorem alterius, vtter Numerator maiorem numerum produixerit, ea fractio est maior iudicanda, vt, sint duæ fractiones $\frac{3}{4}$ & $\frac{4}{3}$. Ut ergo scias vtra barum maiorem valorem habeat, age dicto modo, & dic, ter 9

ter 9 sunt 27, quod est productum primi numerato-
ris: Hinc dic, quater quatuor sunt 16, quod est
productum secundi numerato-
ris. Ergo $\frac{3}{4}$ plus va-
lent quam $\frac{4}{3}$, quia productum quod prouenit ex
multiplicatione numerato-
ris ex $\frac{3}{4}$ est maius quam
alterum productum quod venit ex multiplicatione
alterius numerato-
ris ex $\frac{4}{3}$. Vel

Ziphram utriusque fractionis Numeratori
appone, hinc per Denominatorem diuide, utra
fractio maiorem Quotientem produixerit, ea ma-
ior erit iudicanda. Ut sint exempli gratia $\frac{2}{3}$ & $\frac{4}{7}$,
appone singulis numeratoribus Ziphram, hoc mo-
do, $\frac{2}{3}$ & $\frac{4}{7}$, iam diuide singulos numeratores per
subscriptos denominatores, ut 20 per 3 diuisa, pro-
ducunt $6\frac{2}{3}$, 40 vero per 7 diuisa, producunt $5\frac{5}{7}$.
Ergo $\frac{2}{3}$ plus valent quam $\frac{4}{7}$. Sic de alijs agendum.

Quomodo integra sint frangenda.

Integra si sola fuerint, frangenda sunt, suppo-
sita simpliciter unitate, ut $\frac{2}{1}$ idem sunt quod 2. Si
vero integra fractis adhaereant, ut $2\frac{1}{3}$, hoc modo
in unam fractionem rediges. Integrum cum deno-
minatore multiplica, producto numeratorem ad-
de, denominatore eodem manente. Ut in praesente
exemplo, dices, bis 4 sunt 8, addito numerato-

16,

ARITHMETICES
re, videlicet 3, sunt 11, quibus denominatorem sub-
ijce, fiunt $\frac{1}{4}$, quæ idem sunt quod $2\frac{3}{4}$.

DE REDVCTIONE FRACTIO- num ad eundem denomina- torem.

Multiplica numeratorem unius per denominatorem alterius, & habebis numeratores nouos, Hinc denominatores in unum multiplica, & habebis denominatorem communem. Ut $\frac{4}{5}$ & $\frac{5}{7}$ reducuntur hunc in modum, $\frac{28}{35}$, hæc iam posterior fractio eiusdem est valoris cum priore.

Si integracum fractis ad eundem sint denominatorem reducenda, integra cum fractionis denominatore multiplica, productum pro numeratore assume, ac eundem denominatorem subscribe, altera fractione integrè apposita, ut $6 \frac{2}{3}$. Dicote 6 sunt 18, hæc pro numeratore accipio, & tria subscribo, & habeo fractionem, hoc pacto $1\frac{8}{3} \frac{2}{3}$, quæ eiusdem sunt valoris cum priore fractione, nimirum $6\frac{2}{3}$.

DE SPECIEBUS fractionum.

ADDITIONE.

Si inæquales fuerint denominatores, reducito primum fractiones quas addere volueris, ad eundem

dem denominatorem, secundum præscriptum modum, hinc denominatores adde, communem denominatorem subscribe, & facta est additio, ut addenda sunt $\frac{2}{3}$ & $\frac{3}{4}$ reduco ad eundem denominatorem, & stant hoc modo: $\frac{8}{12}$ & $\frac{9}{12}$. Iam addo numeratores, videlicet 8 ad 9, & proueniunt 17, quibus denominatorem cōmunem subscribo, & fiunt $\frac{17}{12}$.

Quod si tres vel quatuor fractiones addenda sunt, priores primū duas ad eosdem redige denominatores, hinc addito easdem: quo facto productam fractionem simili modo cum tertia coniunge, hinc productum ex additione simili ratione cū quartā coniungito, & facta est operatio, ut addenda sunt, $\frac{1}{2} \frac{2}{3} \frac{3}{4} + \frac{1}{5}$, reduco priores duas, videlicet $\frac{1}{2}$ & $\frac{2}{3}$ ad eosdem denominatores, & easdem addo, fiunt $\frac{7}{6}$, hoc productum eodem modo cum fractione iungo tertia, videlicet cū $\frac{3}{4}$, & fiunt $\frac{45}{24}$, quod productū eadem ratione cū fractione iungo quartā, & proueniunt $\frac{305}{120}$, quæ ultima fractio priorum quatuor summam continet.

Si integra cū fractis addenda sint, ut $5\frac{2}{5}$, ad $\frac{2}{5}$, Integra primū secundum præscriptum supradictum in fractione reducito, & fiunt $\frac{22}{5}$ & $1\frac{2}{5}$. Quo facto redige ad eundem denominatorem, ac postea adde, & prouenient $1\frac{7}{25}$, quæ est summa priorum fractionum.

Subtractio.

Sicut

ARITHMETICES

Sicut in additione, reduc fractionem ad eundem denominatorem, quo facto numeratorem vnius à numeratore alterius subtrahe, communem denominatorem subscribe. Ut $\frac{3}{4}$ à $\frac{4}{5}$. Redige ad eundem denominatorem, & fiunt $\frac{15}{20} \frac{16}{20}$, hinc subtrahe numeratores, manent in residuo $\frac{1}{20}$.

Si integra fractis adhæreant, adde primum integrum fractis, hinc secundum dictum operare modum, vt $3\frac{4}{5}$ à $5\frac{5}{6}$, additis integris ad fractiones, proueniunt $\frac{19}{5} \frac{22}{6}$, quibus redactis ad eundem denominatorem, fiunt $\frac{11}{30} + \frac{175}{30}$, subtractis numeratoribus, manent in residuo $\frac{1}{30}$, & facta est subtractio.

Quod si plures sint fractiones à pluribus subtrahendæ, per additionem primum fractiones adde, Hinc dicto age modo, vt $\frac{2}{3} \& \frac{3}{4}$ à $\frac{35}{46}$, $\frac{4}{5}$ addito, & erunt $\frac{17}{22}$ ab $\frac{285}{220}$. Reduc ad eundem denominatorem, & fiunt $\frac{2040}{1440} \frac{3232}{1440}$. Subtrahe numeratores, & restabunt $\frac{1392}{1440}$.

MULTIPLICATIO.

Multiplican numeratores, productum erit nouus numerator. Similiter multiplica denominatores, productum erit nouus denominator, vt:

$$\begin{array}{r} 3 \quad 6 \quad 18 \quad 9 \\ \text{---per---faciunt---vel---} \\ 4 \quad 8 \quad 32 \quad 16 \end{array}$$

Si in se-

Si integra fractis sint coniuncta, integra fractis primū addito, hinc dicto modo multiplicata, ut $\frac{3}{5}$ per $\frac{5}{6}$, facit $\frac{15}{30}$, vel $2\frac{1}{2}$, vel $\frac{1}{6}$.

D V P L A T I O.

Numeratorem dupla, vt $\frac{5}{6}$ duplatæ sunt $\frac{10}{6}$, vel Denominatorem media, erunt $\frac{5}{3}$.

M E D I A T I O.

Numeratorem media, vt $\frac{4}{7}$, faciunt $\frac{2}{7}$, vel Denominatorem dupla, & erunt $\frac{4}{14}$.

D I V I S I O.

Diuisorem versus dextram, diuidendum versus sinistram colloca, hinc numeratorem diuidendæ multipliça cum diuisoris denominatore, productū erit numerator. Similiter denominatorem diuidendæ cum numeratore diuisoris, & productum erit denominator. Ut diuidendæ sunt $\frac{4}{5}$ per $\frac{2}{6}$, dico, quater 6 sunt 24, & habeo numeratorem. Hinc quinques 3 sunt 15, & erit denominator, hoc modo, $\frac{2}{15}$.

Quod si fractio per integrum sit diuidenda, numeratorem fractionis diuidendæ per integrum, si possis, diuide, denominatorem subiçce, & facta est diuisio. Ut $\frac{3}{8}$ per 4 diuisæ, faciunt $\frac{3}{2}$, quod si diuidere non possis, denominatorem cum integro multipliça, numeratorem suprascribe, vt $\frac{7}{8}$ per 4 faciunt $\frac{7}{2}$, & facta est diuisio.

DE

ARITHMETICES
DE MINVTIIS MI-
nutiarum.

Minutiae minutiarum idem sunt quod partes partium. Exempli gratia. Si accipias dimidiatam quartam vnius vlnæ, scribe hoc pacto, $\frac{1}{2} \cdot \frac{1}{4}$, hoc est, una secunda, seu dimidiata pars vnius quartæ. Scribuntur autem citra interpositam lineam.

Hæ fractiones primùm reducendæ sunt ad fractiones simplices, hunc in modum: Multiplica primùm numeratores, hinc denominatores, & habebis fractionem simplicem, vt $\frac{4}{5} \cdot \frac{5}{2}$, hoc est, quatuor quintæ ex sex septimis, faciunt $\frac{2}{3} \frac{4}{5}$, sic $\frac{1}{2} \frac{2}{3} \frac{1}{4}$, hoc est, una secunda duarum tertiarum ex una quarta, faciunt $\frac{2}{4}$.

Item $\frac{2}{3} \frac{4}{5} \frac{3}{5}$, hoc est, duæ tertiae quatuor quintarum ex tribus quintis, faciunt $\frac{2}{7} \frac{4}{5}$. His factis addere vel subtrahere vel diuidere secundum supradictos modos poteris.

REGVLA DETRI
in fractis.

Pone numeros secundū regulam, hinc primam fractionem inuerte, hoc est, numeratorem loco denominatoris, denominatorem verò loco numeratoris pone, quo facto, numeratores inuicem multipli-
ca, similiter & denominatores, & facta est opera-
ratio

ratio, vt $\frac{5}{8}$ vnius libræ, id est, 10 vnciae, emuntur pro $\frac{7}{4}$ vnius aurei, quanti $\frac{2}{1}$? pone hoc modo:

$$\begin{array}{cccccc} 8 & - & 3 & - & 1 & 24 & 3 \\ & - & - & - & - & \text{facit} & - \text{vel} & - \text{vnius} \\ 5 & - & 4 & - & 2 & 40 & 5 \end{array}$$

aurei. Quod si integra fractis adhaereant, integra ad fractiones reducito, hoc modo: Integrum cum denominatore multiplica, & producto numeratorem adde, & habes numeratorem, cui communem denominatorem rursus subscribe, vt $3\frac{1}{2}$ facit $\frac{7}{2}$. Si verò integrum solum sit, franges illud supposita unitate, vt $3\frac{1}{2}$ vlnæ emuntur 2 aureis, quanti $\frac{1}{4}$? pone hoc modo, inuersa prima fractione:

$$\begin{array}{cccccc} 2 & - & 2 & - & 1 & 4 & 1 \\ & - & - & - & - & \text{facit} & - \text{vel} & - \text{Id est} \\ 7 & - & 1 & - & 4 & 28 & 7 \end{array}$$

3 albos & $\frac{5}{7}$ vnius albi.

Eadem ratione cum solis integris, supposita vbique unitate, & primo numero inuerso operari poteris, vt 3 vlnæ pro 2 f. quanti 9? pone hoc modo:

$$\begin{array}{cccccc} 1 & - & 2 & - & 9 & 18 & 6 \\ & - & - & - & - & \text{facit} & - \text{vel} & - \text{Id est} \\ 3 & - & 1 & - & 1 & 3 & 1 \end{array}$$

6 aureos.

D REGV-

ARITHMETICES
REGVLA DETRI
inuersa,in fractis.

Eadem ratio huius regulæ in fractis, numero
ramen qui primo loco ponitur, simpliciter inuerso,
vt 5 vlnæ panni, cuius latitudo est $3\frac{1}{4}$ vlnarum,
subducendæ sunt panno, cuius latitudo est $1\frac{1}{4}$ vlnæ,
quot vlnis pro subductione opus habeo?

Quæstio 4 — 5 — 13 260
inuersa. — — — — — facit — Id est, 13 vlnas.
 5 1 4 20

Tantum de fractionibus.

QVARTA
PARS DERADI
cum extractione.

Nomen Radicis sumptū est ab Ebræis Grammaticus. Ebræi enim vocāt Radicem, ipsum thema seu fundamentum aut originem verbi. Sic hoc loco radix numeri dicitur origo seu fundamentum, ex quo numerus aliquis profiliat. Ergo radicem numeri querere, est nihil aliud quàm inuestigare numerum, ex quo tanquam fundamento propositus numerus profiliat, quod sit aut quadratè, cùm numerus in se multiplicatur, vt decies decem sunt.

S

Sunt centum, hic centum sunt numerus quadratus, cuius radix quadrata sunt decem: aut sit cubicè, cum numerus quadratus cum radice rursus multiplicatur. Ut multiplicando centum cum sua radice quadrata, videlicet decem, proueniunt mille: hic mille sunt numerus cubicus, cuis cubica radix sunt 10, quemadmodum clarius in sequentibus patet.

Quotuplex est radicum extractio?

Duplex. Quadrata, & Cubica.

DE QVADRATAE Radicis extractione.

Quid numerus Quadratus?

Qui per unitates ita in quadratum collocari potest, ut omnia eius latera tam in longitudinem quam in latitudinem sint aequalia.

S S

Quid est radix quadrata?

Est numerus qui in se multiplicatus, proposi-

D 2 . . . 10

ARITHMETICES

to numero quadrato, numerum æqualem constituit, vt si 25 sit numerus quadratus, radix erit 5, quinques enim quinque, sunt 25.

Quid ergo est extractio radicis quadratæ?

Est inuentio numeri, qui in se multiplicatus proposito numero æqualem constituat. Ut ex propositis 25, cupiens habere numerum, qui in se multiplicatus, hanc summam producat, is erit quinq; quæ dicuntur radix esse, extracta ex 25.

Quid est multiplicare quadratè?

Est numerum in se multiplicare, vt ter tria sunt 9.

Quomodo inuenitur radicis seu cuiuscunq; numeri quadratum?

Si numerum in se multiplicaueris. Ut si radix seu numerus, cuius quadratū habere cupis, 15. dic: quindecies 15 sunt 225. Quadratum igitur est numerus 225, radix vero est 15.

Sunt autem nouem radices simplices, quibus cognitis est facilior reliqua in extractione operatio.

Radis-

Radices.

Quadrata.

1	1
2	4
3	9
4	16
5	25
6	36
7	49
8	64
9	81

Quomodo inuestiganda est radix numeri quadrati?

Primum à dextris locis imparibus numerus propositus est punctis signandus: atq; ea puncta indicant quot radix in Quotiente sit habitura figuræ. Exempli gratia. Volo scire radicem propositi numeri. 2402500.

Signo igitur punctis locum primum, tertium, quintum & septimum, hoc modo: 2402500.

Quid faciendum punctis assignatis?

Quarendus est vltimus ille numerus in præcedente quadratorum tabella, qui si in tabella non fuerit, quæres proximè minorem, eiusq; radicem ad Quotientem collocabis, quadratum à supraposito substrahes. Sin vltimus locus non habuerit punctum, cum proximo, cui punctus est iungito.

D 3 Vt

ARITHMETICES

Ut in praesente exemplo sunt 2, quæ in tabella quadratorum quære, in qua quia nō continentur, proximè minorem accipe, & is erit vnitas. Huius radicem, videlicet vnitatem, ad Quotientem pone, ac vnitatem ab numero, cuius radix est quæsita, hoc est, ab 2 subtrahē, residuum si quid fuerit, superscribe, hoc modo:

2402500 Radix.

• • • •
x

Hinc totus Quotiens est duplandus, duplum post proximum punctum, versus dextram est collancum, & si duplum duas vel plures figuræ habuerit, ordine versus sinistram, loco noui diuisoris, sunt ponendæ. Hinc videndum quoties duplum in suprascripto contineatur numero, atq; hoc Quotienti adscribendum, item ad diuisorem seu duplum, versus latus dextrum sub puncto. Nouus deinde iste numerus in Quotiente positus, cum duplo & figura illi adiuncta, multiplicandus, productum à suprascripto numero subtrahendum. (Et hæc operatio, non solum in secundo hoc loco, verùm etiam in omnibus reliquis quotquot adfuerint puncta, est obseruanda) ut, bis vnum sunt 2, hoc duplum scribo sub 4, diuisoris loco. Hinc dico : 2 in 14 habeo quinquies, hæc 5 ad Quotientem scribo, item sub proximum punctū, ad 2. Deinde nouam radicem,

vide

videlicet 5, cum duplo & adscripto numero, hoc est, cum 23 multiplico: Ut quinquies 25 sunt 125, quae subtraho à 140, & remanent 15, quæ superscribo, hoc modo:

$$\begin{array}{r}
 215 \\
 - 2402510 \\
 \cdot \cdot \cdot \\
 25 \\
 \hline
 128
 \end{array} \quad (15)$$

Rursus eodem modo pergo, quo in loco secundo. Ac toties hæc secunda operatio venit repetenda, quot adfuerint puncta. Duplo igitur Quotientem, videlicet 15, & dico: bis 15 sunt 30, hæc triginta, sicut antea dictum est, ad mediū, inter proximum punctum, noui diuisoris loco scribo, videlicet o sub 2, & 3 sub 5. Hinc diuido 3 in 15, & habeo quinque, hæc 5, & ad Quotientem, & ad duplum seu diuisorem scribo, ac 5 in Quotiente cum duplo & adscripto numero multiplico. Ut quinquies 305 faciunt 1525, quibus à suprascriptis 1525 subtractis, nihil remanet, vt:

$$\begin{array}{r}
 15 \\
 - 2402500 \\
 \cdot \cdot \cdot \\
 305 \\
 \hline
 1525 \quad (155)
 \end{array}$$

Rursus, quia unus adhuc punctus restat, dicto est modo agendum. Sed quia solæ Ziphrae nihil

D + su-

ARITHMETICES

superfunt, in quibus diuisorem habere non possum,
Ziphrām quoq; ad quotientem colloco, & facta est
operatio.

C A V T I O.

Quod si ex multiplicatione digitū in Quotiente
positi, cum dupla, & adscripto numero, maior ex-
urgat quam vt à suprascripto possit subtrahi, tum
perinde atq; in diuisione, digitus ille, tam in Quo-
tiente, quam apud duplū est delendus, ac scriben-
dus vnitate minor tātisper dum numerus ex multi-
plicatione proueniēs, à supraposito possit subtrahi.

C A V T I O.

Si duplū quod noui diuisoris loco positum est,
in suprascripto numero haberi nequeat, tum Zi-
phra ad Quotientem ponetur, deleto isto duplo. De-
inde totus Quotiens duplabitur, ac Quotientis du-
plū, nouo diuisoris loco ponetur, vt prima figura
medium sequentis puncti locum, versus dextram,
occupet, vt:

$$\begin{array}{r} 95481 \\ \cdot \quad \cdot \quad \cdot \quad (3 \\ 9 \end{array}$$

Hic absolute primo loco, cuius radix sunt tria,
quia duplū radicis, videlicet sex, in sequentibus
quinque habere nequeo, Ziphrām ad Quotientem
pono, hunc in modum:

$$\begin{array}{r} 95481 \\ \cdot \quad \cdot \quad \cdot \quad (30 \\ 6 \end{array}$$

Hinc

Hinc duplato toto Quotiente, ad tertium punctum pergo, hac ratione: Bis 30 sunt 60, quæ ante tertium punctum scribo, ac in suprascripta 548 diuide, & habeo nouies, quæ nouem & ad Quotientem & ad diuisorem seu duplum sub ultimum punctum repono, ac totum mox diuisorem, videlicet 609 cum ultima radice, videlicet 9 multiplico, & proueniunt 5481, quibus suprascriptis 5481 subtractis nihil restat, & facta est operatio.

9 5 4 8 1

6 0 9

5 4 8 1 (309 Radix.

Quod si aliqui numeri supersint, nec aliud sequatur punctum, cui postponi possit diuisor iste seu duplum, absoluta est operatio.

2 5 4 8

• •
1 0 (50 Restant 48.

In hoc exemplo, quia decem in 4 habere nequeo, Ziphram Quotienti adscribo, & quia nullum aliud sequitur punctum, peracta est operatio, manentq; in residuo 48.

Probatio.

Multiplica Quotientem seu radicem in se, ac residuum, si quod fuerit, producto adde. Si productum idem fuerit cum priore numero, benè operatus es, Ut in priore exemplo.

D 5 2548

ARITHMETICES

2548

Radix.

(50, restant 48.

Multiplica 50 in se, & fiunt 500, his adde residuum, & sunt 2548, qui fuit numerus prior. Rectè igitur radicem tuam extraxisti.

DE RADICE CUBICA.

Quid numerus cubicus?

Qui prouenit ex multiplicatione vnius numeri in seipsum. Deinde ex multiplicatione eiusdem numeri in productum. Ut cupio scire numerum cubicum in 9. Multiplico igitur nouem in se, id est, quadratè, & fiunt 81. Hoc quadratum per nouem rursus multiplico, & fiunt 729. Hæc 729 dicuntur numerus cubicus.

Quid radix cubica?

Numerus ille primus, ex cuius multiplicatione numerus prouenit cubicus. Ut in exemplo priore, 9. illa ex quibus cubicus numerus, videlicet 729 prouenit, dicuntur radix cubica.

Quid est multiplicare cubicè?

Est numerum in se multiplicare, & productum rursus per numerum primum, vt : Sex in se multiplicata, faciunt 36, quæ rursus per 6 multiplicata, faciunt 216, qui est numerus cubicus, cuius radix est 6, cubicè multiplicata. Sic quinq³, cubicè multiplicata, faciunt 125. Quinquies enim quinq³ sunt 25, quæ rursus per 5 multiplicata, producunt 125.

Ad

Ad investigationem autem radicis, primùm obserua nouem primos cubicos numeros, cum eorum radice cubica.

Radices. Quadrati. Cubica.

1	1	1
2	4	8
3	9	27
4	16	64
5	25	125
6	36	216
7	49	343
8	64	512
9	81	729

Quomodo igitur numeri cuiuscunque radix cubica inuestiganda?

Quartum queng, locū incipiendo à dextris, punto signa. Quot enim puncta habueris, tot in Quotiente habebis numeros, hoc modo: 320013504.

Hinc accipe numerū vltimo punto signatum, cum reliquis versus sinistram, eumq; inter cubicos in tabella præcedente quere. Si non inuenias, accipies eum qui proximè minor fuerit inter cubicos, cubicum istum huic subscribe, similiter cubicū istius radice seorsim ad Quotientem collocata. Quo facto cubicum à suprascripto subtrahe, residuum suprascribe, & facta est operatio prima, vt in hog

ARITHMETICES

hoc exemplo: Ultimus numerus est 320, qui quoniā inter cubicos in tabella non habetur, minorem proximè accipio, videlicet 216, eo subtraho à 320, remanet 104, ea suprascribo, ac cubici radicem, vide licet sex, ad Quotientem pono, hunc in modum:

104

32013504

225 Cubicus. (26)

Hæc operatio in omnibus exemplis primo tantum loco semper est obseruanda. Iam tripla totum Quotientem siue unus siue duo in eo sint numeri, productum seu triplum istud pone sub figura, quæ proxima est versus sinistram, ante sequens punctum. Hinc rotū Quotientem cum isto triplo multiplicat, productum scribe una figura semotius versus sinistram, quam incepitis triplum. Et hic numerus vocabitur diuisor, hoc modo:

104

32013504 (6)

18 Triplum.

108 Diuisor.

Postea accipe diuisorem, & vide quoties in directè suprascripto numero habere possis, productum priori radici seu Quotienti adscribe. Nouam deinde radicem in Quotiente cum Diuisore multiplicat, productum sub diuisore colloca. Hinc eandem

dem radicem in se multiplica, productum multiplica cum triplo, quod prouenit, sub triplo infra priorem numerum colloca.

Hinc rursus eandem radicem multiplica cubicè, cubicum eius numerum sub puncto directè pone. Hæc iam tria producta in vñā collige summam, eamq; à suprascripto priore numero subtrahē. Residuum suprascripte. Quid si numerus is qui ex additione ista prouenit, maior sit, quam ut à superiore posse subtrahi, tum prior radix in Quotiente est delenda, & minor collocanda, tanti per dum ex tali operatione numerus proueniat, qui à superiore possit subtrahi. Ut in præsenti exemplo, 108 in 1040, vel 1 in 10 possum tantum octies habere, hæc 8, loco radicis, ad Quotientem pono, & cum diuisore ea multiplico. Ut octies 108, faciunt 864, hæc subscribo diuisori, postea radicem nouam, videlicet 8 in se multiplico, & sunt 64, quæ cum triplo, videlicet cum 28 multiplico, & proueniunt 1152, quæ directè sub triplo scribo. In deradicem cubicè multiplico, ut octies 8 sunt 64, octies 64 sunt 512, hunc cubum subscribo, ita tamen ut prima figura sub puncto collocetur. Postremò tres hos numeros in vnam colligo summam, & fiunt 9 8 4 3 2, quæ subtraho à suprascriptis 1 0 4 0 1 3, & manent in residuo 5 5 8 1, quæ suprascripto, hoc pacto:

5

ARITHMETICES

	5	5
	204581	204581
	220023504	(68)
	18	Triplum.
	108	Divisor.
Adde	864	
	1152	
	512	Cubicus.
	98432	Summa.

Hac operatio in omnibus reliquis locis quo pun-
cta adfuerint ad finem vsg, est obseruanda. Quare
cum in hoc exemplo vnicus tantum supersit pun-
ctus, semel tantum dicto modo agendum est.

Triplica igitur totum Quotientem, hoc est, 68,
fiunt 204, hæc ad locum qui proximus est, apud se-
quens punctum, versus sinistram scribe. Hinc mul-
tiplicar rursus totum Quotientē, seu radicem, cum
iste triplo, hoc est, 68 cū 204, & proueniunt 13872,
quæ diuisoris loco infra triplū scribo, vna tantum
figura semotius versus sinistram. Hinc video quo-
ties diuisor, videlicet 13872, in suprascripto nume-
ro, videlicet 55815 contineatur: vel quoties vnum
in 5, quod idem est, & possum habere quater, hæc
quatuor ad reliquias radices in Quotientem scribo.
Postea nouam hanc radicem, videlicet 4 cum diui-
sore multiplico, & proueniunt 55488, quæ diuisoris
directè suprascripto. Inde nouam radicem, videlicet

PARS QUARTA.

33

π , multiplico in se, & habeo 16. Per haec 16 multiplico triplum, videlicet 204, & proueniunt 3264, quæ directè sub triplo infra priorem numerū scribo. Hinc radicem, videlicet 4, multiplico cubicè, seu cubum eius ex superiore tabula accipio, & cubus eius est 64, quæ sub ultimum punctū colloco. Quibus factis tria ista producta colligo, & faciunt 5581504, quæ subtraho à superioribus 5581504, & nihil manet in residuo. Inuenta igitur est radix numeri tui propositi, quæ est 684, hoc modo:

888x

82088x8504

204

Triplum. Radix

13872

Diuisor. (684)

Adde { 55488

3264

64

Cubus.

5581504

Summa.

Quid faciendum si diuisor in suprascripto haberi nequeat?

Ziphra ad radicem scribenda, ac inde pergendum est, secundum operationem secundo loco obseruandam.

Quod si nec tum diuisor in suprascripto contingatur, denuò Ziphra ad Quotientem ponenda, tantisper dum operatio ad finem fuerit deducta.

Quod.

ARITHMETICES

Quod si quid remanserit, indicat quod numerus propositus non fuerit cubicus. Ut exempli gratia.

27523842

Ago dicto modo, quarens 27 in tabula cuborum, & inuenio radicem esse 3, eam pro Quotiente scribo, Cubum, videlicet 27 à 77 subtraho, & nihil manet in residuo.

27523842

27

(3)

Iam triplico Quotientem seu radicem, & habeo 9. Hinc triplum hoc cum radice multiplico, et fiunt 27, hæc quia in suprascriptis quinq, habere nequeo, scribo Zipham ad Quotientem, hoc modo:

27523842

9 Triplum.

(30)

27 Diuisor.

Iam eodem modo pergo quo antea, & triplico radicem, videlicet 30, & fiunt 90, quæ cum radice multiplico, & fiunt 2700, per hæc suprascriptum numerum diuido, & dico: 2, quoties in 5 possum, semel tantum habere, hæc igitur Quotienti adscribo, atq, multiplico cum diuisore, manent 2700. Hinc multiplico eandem radicem cum triplo, & manent 90. Similiter in se radicem multiplico,

PARS QVARTA.

33

riplico, & manet vnit as. Postremò tria ista produc-ta in vnam summam colligo, & fiunt 270901, quibus à suprascripto numero subtractis manent in residuo 252941, quæ indicant propositum numerum non fuisse cubicum, hoc modo:

$$\begin{array}{r}
 252941 \\
 - 270000 \\
 \hline
 252941 \\
 - 2700 \\
 \hline
 252941 \\
 \text{Adde} \left\{ \begin{array}{r} 2700 \\ 90 \\ \hline 1 \end{array} \right. \\
 \hline
 270901 \\
 \text{Summa.}
 \end{array}$$

90 Trip.
2700 Diu. Radix 301.

Cubus.

Probatio.

Multiplicaradicem cubicè, hoc est primò in se, productum rursus per radicem multiplicat, residuum, si quod fuit, addito. Si proueniat numerus prior, radicem tuam ex cubo benè euulsisti. Ut exemplum prioris, Cubus est 320013504.

$$\begin{array}{r}
 (684 \quad \quad \quad \text{Radix.} \\
 - 684 \\
 \hline
 467856 \quad \quad \quad \text{Quad.} \\
 - 684 \\
 \hline
 320013504 \quad \quad \quad \text{Cubus.} \\
 \text{E} \quad \quad \quad \text{Secun-}
 \end{array}$$

ARITHMETICES

Secundum exemplum.

Cubus fuit 27523843.

Rad. 301. & remanent 523842.

301

90601 Quad. product.

301

27270901. Adde residuum, videlicet
252941, & habebis primum cubicum nume-
rum, videlicet 27523842. Cuius radix fuit 300.
Benè igitur eradicasti.

E A D E M I N F R A C T I S.

Quare primum radicem numeratoris, eodem
modo quo in integris, hinc quare radicem denomi-
natoris, productum erit fractionis radix. Ut $\frac{3\sqrt[3]{5}}{4}$.
Radix eius quadrata est $\frac{\sqrt{5}}{8}$. Radix cubica ex $\frac{1}{5}\frac{2}{12}\frac{5}{2}$,
est $\frac{5}{8}$.

Tantum de Radicum extractione.

D E E M P T I O N E

VINI IN MONETA PRI- MÙM Francofordiana, vbi aureus valet albis 27. al- bus verò nummis octo.

Ex valore mensuræ si scire velis quanti con-
stet Plaustrum, seu, ut vocant, ein Fuder/
id

id hunc in modum deprehendes. Duplica valorem mensuræ per aureos, Turones & Anglicos, ut nominant, grossos, & habes valorem cognitum. Exempli gratia, si mensura valeat nummis decem, plaustrum veniet Aureis 20, Turonibus 20, & Anglicis 20: quæ si in unam summam colligas, prodibunt aurei 22, albi 6, qui est valor integri plaustrum. Turo autem valet nummis 18. Anglicus nummis 6.

Vel aliaratione. Dupla nummos mensuræ vnius in Ioachimicos, seu Thaleros, singulis thaleris albo uno detracto. Ut si mensura veniat nummis 10, emetur plaustrum Ioachimicis 20, minus 20 albis. Si mensura nummis 16, hoc est, duobus albis, veniet plaustrum Ioachimicis 32, minus albis 32.

IDE M SI IN MONETA HAS-
siæ, vbi aurcus valet albis 26. albus
verò obolis 12, cupias de-
prehendere.

Principio poteris obolos in nummos redigere: tres enim oboli valent nummis duobus: & secundum prædictum modum operari: ac si dimidium obolum in reductione superesse contingat, pro eo ipso albos 20 summæ addes.

Sin cupias simpliciter per obolos hoc experiri, licebit in hunc modum: Pro singulis obolis scri-

E 2 be

ARITHMETICES

be aureum, & albos 14. Ut si mensura valeat obolis
26, veniet plaustrum aureis 26, & toties 14 albis,
quæ in unam summam collecta, faciunt aureos 40.
Aureo pro 26 albis, ut dictum est, accepto.

DE AMBITV TERRAE inueniendo.

AMbitus seu circumferentia terræ hunc in
modum inuenitur. Unus gradus cœlesti re-
spondent 15 miliaria Germanica: iam si rotum
circulum, hoc est 360 gradus per 15 multiplices,
prodibit integer numerus, ambitus terræ, seu circu-
li terræ maximi, videlicet 5400 Germanica milia-
ria.

Sin per stadia velis hoc experiri, attribues unu
gradui 480 stadia (tot enim stadia faciunt 15 Ger-
manica miliaria, singulis miliaribus attributis sta-
dijs 32) & prouenient 172800 stadia ambitus ter-
rae. Eratosthenes verò alijsq; attribuunt uni gradui
cœlesti 700 stadia, eorum sententia ambitus terræ
continet stadia 252000. Miliari autem Germanico
46 stadia & $\frac{2}{3}$ tribuunt, quod patet, si 700 per 15
miliaria Germanica, quæ uni gradui cœlesti re-
spondent, diuidantur.

QVO-

PAT
QVOMODO
circumferentia seu
habenda diameter,
ex diametro circum-
ferentia.

Regula est, Quantas circumferentia habebit vi-
cesimas secundas, tantas diameter habebit sepi-
mas, cum vicesima secunda sui parte. Quantas ve-
rò diameter habebit septimas, tantas circumferentia
habebit vicesimas secundas. Omnis enim circum-
ferentia seu circulus diametrum ter includit, cum
parte sui vicesima secunda: & omnis diameter tri-
plicata cum septima sui parte constituit circumfe-
rentiam: quod notum est manuarijs quoq; artifici-
bus, doliarijs nimirum, qui secundum hanc regu-
lam bases in vasa aptant.

Per regulam itaq; proportionum, hac ratione
ex circumferentia diametrum, & è diametro cir-
cumferentiam facile deprehendes. Cognitam rei
circumferentiam per 7 multiplicat, productum per
22 diuide. Ut in hoc exemplo, ubi ambitus terræ
continet miliaria 5400, colloco hunc in modum:

$$22 \text{ dant } 7, \text{ quantum } 5400?$$

Iam secundum regulam multiplica 5400 per 7,
proueniunt 37800, quæ per 22 diuide, habebis
 $1718\frac{4}{2}2$, vel $\frac{2}{1}1$, quæ sunt diameter terræ, seu tertia
pars circumferentiae cum una vicesima secunda.

$$22 \quad 7 \quad 5400 \quad (1718\frac{4}{2}2)$$

E 3 RUR-

C E S

diametro circumferentiam in-
diametrum per 22 multiplices, productū
per 7 diuidas. Ut si diametrum terræ, videlicet
 $1718 \frac{4}{2}$, per 22 multiplices, proueniunt 37800, quæ
per 7 diuisa, producunt 5400 circumferentiam
terræ.

ALIVS MODVS.

Alia ratione hoc idem inuenitur, si circumfe-
rentiam per 22 diuidas, productum à circumfe-
rentia auferas, residuum diuidas per tria habebis
diametrum. Et vice versa ex diametro cir-
cumferentiam licebit inuestiga-
re. Sed prior modus est
facilior.

NE

NE VACARENT SE-
 QVENTES PAGELLAE, NON
 ABS RE VISVM EST DE PONDE-
 ribus, Item de mensurarum & monetæ reso-
 lutione aliqua subnectere, quod in ex-
 ercijs his Arithmeticis hæc
 usitatissima sunt.

De ponderibus Ro- manis.

PONDERIS & libræ nomen differunt. Pondus
 enim dicitur alicuius rei per libras aliasque
 partes æstimatio, ut cùm dico: Pendet centum-
 pondium & libras 35. Idem est, ac si dicam, habet
 pondus centum librarum & 35 librarum: ubi pon-
 deris appellatio generalis est ad Centenarium &
 ad libras.

Libra verò cum suis partibus, quæ alias etiam
 pondo dicitur, est certa & demensa ponderis por-
 tio: Sic in vernacula lingua pondus dicitur eis
 Gewicht. Libra verò seu pondo i. lb. schwer.
 Ubi obseruandum, quod pondo, cùm absolutè po-
 nitur, idem est, quod libra, Ut, habet pondo tria,
 idem est ac si dicā, habet libras tres: sin alteri vo-
 cabulo ponderis iungitur, idem valet quod pen-
 dus, Ut: Habet pondo trium librarum, habet pon-

E 4 do

ARITHMETICES

do centum librarū, idem est, ac si dicas, habet pondus trium librarum, habet pondus centum librarum.

Sunt autem duplia Romanis pondera. Alia Maiora, alia Minora. Maiora dicuntur quæ libram excedunt, quæ omnia à libra appellationem capiunt, nec peculiaria nomina habent, præter Centumpondium siue centena pondo, quod centum librarū pondus significat, quod & hodie vulgo Centenarium vocant, ein Centner. Reliqua per librarum vocabula expresserunt, ut: bilibre, trilibre, decem librarum, dupondium, duapondo, & trepondo. Diuidebant etiam hæc maiora pondera, in pondera certa & incerta. Certa dicebantur, quæ erant discreta in uicem. Incerta verò, quæ vnius erant masse, seu indiscreta. Sic centumpondium certum dicitur, quod centum habet distinctas seu discretas libras. Centumpondium verò incertum, quod est indiscretum seu vnius masse.

Minora autem pondera fuerunt As seu libra cum suis partibus.

LIBRAE DIVISIO.

Libra, quæ & pondo dicitur, & As, ein Pfund diuiditur in partes æquales & inæquales. Aequales partes librae sunt, quæ in æquas partes libram diuidunt, vt nihil superfit. Et sunt haec, Semissis,

tri-

PARS QUARTA.

37

criens, quadrans, sextans, sescuncia, vncia, semi-
uncia, denarius, drachma, scrupulus.

Semissis autem est dimidia libra, lb. s.

Triens est tertia pars librae, hoc est, vnciae qua-
tuor.

Quadrans est quarta pars librae, & continet
vncias tres.

Sextans est sexta pars librae, & continet vn-
cias duas.

Sescuncia est octaua pars librae, & continet
vnciam vnam cum dimidia.

Vncia est duodecima pars librae, habet minores
partes, Semuncias duas, Denarios septem, Drach-
mas octo, Scrupulos 24.

Semuncia est idem quod vncia dimidia, vulgo
ein Loth/ est vigesima quarta pars librae, habet de-
narios tres cum dimidio, drachmas quatuor, scru-
pulos 12.

Denarius est septima pars vnciae, & habet
drachmam vnam cum una septima parte drach-
mae: est octogesima quarta pars librae.

Drachma, ein Quintlin/ est quarta pars se-
munciae, & habet scrupulos tres. Et est nonagesima
sexta pars librae.

Scrupulus est tertia pars drachmae. Libra ve-
rò pars ducentesima octogesima octaua.

Continet ergo libra partes æquales,
nempè:

E s semis-

ARITHMETICES

Semissos seu semilibras duas.

Trientes tres.

Quadrantes quatuor.

Sextantes sex.

Sescuncias octo.

Vncias 12.

Semuncias 24.

Denarios 84.

Drachmas 96.

Scrupulos 288.

Inæquales partes libræ.

Inæquales porrò partes libræ sunt, Deunx, Dextans, Dodrans, Bes, Septunx, Quincunx.

Deunx est, cui deest vna vncia, vt sit libra integra, seu As integer. Continet ergo vncias vnde-
cim.

Dextans est, cui deest sextans, hoc est, duæ vni-
ciae, vt sit libra integra. Habet vncias decem.

Dodrans dicitur, cui deest quadrans, vt sit in-
tegra libra. Continet ergo quadrantes tres, hoc est,
vncias nouem.

Bes dicitur, cui deest triens, vt sit integralis libra
seu As, habet q̄ vncias octo.

Septunx dictus, quod habeat septem vncias.

Quincunx est, cui deest septunx. Continet
vncias quinq̄.

Sunt

Sunt ergo partes libræ seu Assis totius tam aquales quam inaequales haec:

Libra seu As. i. lb. sunt vncias 12

Deunx, hoc est, vnciae 11

Dextans, vnciae 10

Dodrans, vnciae 9

Bes, vnciae 8

Septunx, vnciae 7

Semissis seu semilibra, vnciae 6

Quincunx, vnciae 5

Triens, vnciae 4

Quadrans, vnciae 3

Sextans, vnciae 2

Vncia, vncia 1

Semuncia, vncia semis, ein Loth.

Drachma, vnciae pars octaua, ein quinto.

Denarius, vnciae pars septima, eins Rheinischen Gulden schwer.

Scrupulus, pars tertia drachmæ.

Atq; hoc in libris Romanorum, & hodie quoq; in Medicinalibus libris obseruatur, ut nimis libra sit vnciarum duodecim.

Mercatoria verò libræ sunt vnciarum sedecim, continentq; Marcas duas. Est enim Marca auri siue argenti, idem quod libra dimidia Mercatoria seu Vncia octo.

Mercatoria ergo libra continet

Vncias

16

Semina-

ARITHMETICES

Semuncias seu Lotones 32.

Centenarius autem seu centumpondium, vulgò ein Centner / nomen habet à centum librjs, Licet pro mercium diuersitate Centenarij pondus varietur. Auri & argenti Centenarius est librarum centum. Aliorum metallorum est diuersitas. Computantur enim ferri lb. 116. Plumbi lb. 112. pro centenario Butyri, Caseorum & aliarum nonnullarum libræ 108. Hanc diuersitatem in contractibus nouisse, mercatorum interest.

Libra verò ipsa, ad quam omnis diuersitas aliarum librarū reducitur, tanquam ad basin & examen, est libra auri siue argenti, quam Monetarij ein Marckgewicht vocant, continens, Marcus duas, vncias verò sedecim.

Tales libræ centum sunt centenarius argenti: Butyri verò centenarius sunt tales libræ 108, &c.

DE MONETA.

Florenus, vulgò ein Floren / oder gemeiner Guldengelts / Cötinet in moneta Francofortensi:

Patzenos 15.

Grossos Bohemicos 20.

Grossos Saxonicos 21.

Cruciatos 60.

Solidos 24.

Albos 27.

Denarios 216.

Obolos 324.

PATZEN-

Patzenus, ein Paß/ continet Cruciatos 4, Denarios 14, Obolos 21.

Grossus Bohemicus, ein Bohemisch Grosch/ continet Cruciatos tres.

Grossus Saxonius, ein Grosch/ habet Denarios decem, Obolos 15.

Solidus, ein Schilling/ Denarios nouem.

Albus, ein Weißpfennig/ Denarios octo, Obolos 12.

Denarius vulgo ein Pfennig.

Obolus vulgo ein Bingerheller.

THALERVS,

Continet Patzenes 17, & Cruciatum vnum.

Grossos Bohemicos 23. Cruciatos 69. Albos 31. Denarios 248. Obolos 372.

Variatur autem secundum diuersitatem regionum valor monetæ. Aliquibus enim locis valet florinus albis 26. Aliquibus locis 24. albis, secundum quam variationem contractus pro diuersitate locorum fiunt. Secundum hanc variationem licebit facile quamvis Monetam secundum valorem cuiuslibet loci, in minorem denominationem resoluere.

MENSVRARVM LIQVIDARUM resolutio, secundum Hassicam,
Francofortensem, Vuormatiensem & Ringauiensem dimensionem.

Vas vi-

ARITHMET. PARS QVARTA.

Vas vini, quod vulgo vocant ein Fuder / videtur proximè accedere ad Culei Græcorum appellationem. Est enim κύλεος, seu κολεος, Culeus, mensurarum apud Græcos genus maximum, capiens amphoras 20, pendens verò vini libras 1481, quod proximè accedit ad pondus mensuræ nostræ, quam ein Fuder vocamus.

Continet autem Culeus seu fudra vini Ohmas 6, quartalia 120, cantharos seu mensuras vsuales 480.

Ohma seu Cadus, ein Ahm / habet quartalia 20, cantharos 80.

Quartale, ein Viertel / continet cantharos 4. Cantharus seu mensura vsualis, ein Maß / habet heminas 4.

Hemina seu Cotyla, ein Echtmaß / oder Nößsel / pendet apud Romanos vncias 9, quod proximè ad nostram heminam accedit.

F I N I S.

FRANCOFORTI AD
MOENVM, EX OFFICINA
Hæredum Christiani Egenolphi, impen-
sis Adami Loniceri, Ioannis Cnipij
Andronici secundi, Docto-
rum, & Pauli Stein-
meyers.

M. D. LXXIX.

Mathem. 898 mire